
 

Page 1 of 2 

 

 

  H O T Ă R Â R E A nr.  _36_              
                                                       din 04.05.2023 

privind stabilirea datei pentru organizarea zilei Comunei Liesti, 

 Judetul Galati, in anul 2023 și a programului de desfășurare a evenimentului 

__________________________________________________________________________________ 

   Inițiator: Boț Iulian, primarul comunei Liești, județul Galați; 

   Nr. si data depunerii proiectului de hotărâre :                            4008/04.05.2023              

  
Consiliul Local al comunei Liesti, judeţul Galaţi întrunit în şedinţă extraordinară in data de 

04.05.2023 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare  nr.  4008 / 04.05.2023;                                      ; 
- raportul compartimentului de resort din  cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Lieşti nr.   4009 / 04.05.2023;                                      ;  
- raportul comisiilor de specialitate nr.  1-5.; 

- prevederile Legii nr. 96/2003 pentru aprobarea OG nr. 53/2002 privind aprobarea statutului 

cadru al unitatilor administrativ-teritoriale; 

- dispozitiile  art. 78.  din  Statutul  comunei  Lieşti  ,  aprobat  prin  Hotararea Consiliului local 

Lieşti  nr. 15/24.04.2014; 

-   Hotărârea Consiliului Local Lieşti  nr. 3 din 02.02.2023 privind    aprobarea Bugetului 

General Centralizat al Comunei Liești pe anul 2023; 

-  Hotărârea Consiliului Local Lieşti  nr.  7/20.02.20232022 privind aprobarea listei și a sumelor 

alocate pentru principalele activități cultural-artistice, sportive, sociale și educative, care se desfășoară în 

comuna - dispozitiile  art. 20, lit. h) şi lit. i) din Legea 273/2006 – legea finantelor publice locale, cu 

modificarile si completarile ulterioare 

- dispozitiile  art.129, alin.(2) lit. b) și d) , alin.(4), lit. f)  si alin.(7) lit. a), d), e) Ordonanța de 

Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,cu modificările și completările ulterioare ; 

În temeiul art. 139 alin. (3) si art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ,cu modificările și completările ulterioare,  

adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE: 

             Art.1. Se aproba organizarea manifestarilor ocazionate de Ziua comunei Lieşti , in zilele de 

20.05.2023 și  21.05.2023.. 

 

ART.2.  Se aprobă  Programul de desfăsurare a evenimentului conform Anexei care face parte 

din prezenta hotărâre.  

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 
CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

         

Comuna  Liești, nr. 2095, județul Galați, CP807180, 

 
Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

 e-mail:p807180l@yahoo.com, primariaLiești@gmail.com 

www.primaria-Liești.ro 



 

Page 2 of 2 

 

ART.3.   Se imputerniceşte primarul comunei Lieşti cu ducerea la îndeplinire a prezentei. 

 

ART.4.  Cu comunicarea și publicitatea prezentei hotărâri se însărcinează secretarul general al 

comune Liești. 

 

 

 

 

                    PRESEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ                        Contrasemnează, 

                                                                                            Secretar   general, 

                                                   Vasile AVADANEI 

                    _______________________   

                                                       _______________________ 
 

 

 

                     ANEXA la   H.C.L.   nr. 35.  din 04.05.2023 

 

Proiect program zilele Comunei Lieşti 20-21 mai 2023 

 

                  Sâmbătă, 20 mai 

16.30 – 17.00 Deschidere şi Te Deum 

17.00 Moment artistic Cununiţa satului 

Premiere tineri cu rezultate deosebite la învăţătură 

20.00 – 20.30 Recital Trupa Abstract 

20.30 – 21.00 Recital Andreea Monac 

21.00 – 22.00 Recital Carla’s Dreams 

 

                  Duminică, 21 mai 

11.00 –           Gașca veselă a lui Marili   (program copii) 

16.00 – 17.00 Premiere cupluri care au împlinit 50 de ani de căsătorie 

17.00 – 18.00 Recital Maria Dragomiroiu 

18.00 – 18.30 Premiere agenţi economici de pe raza comunei 

18.30 – 19.30 Recital Tatiana Marin 

19.30 – 22.00 Recital Laura Olteanu, Cornelia Ştefaneţ şi Viorica Lupu, alături de Marcel 

Ştefaneţ & Ethno Republic  

22.00 Focuri de artificii 
 

 

 

 


